



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年1月27日

上場会社名 住友チタニウム株式会社

(コード番号：5726 東証第1部)

(URL <http://www.sumitomo-ti.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 橋 昌彰

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 一瀬 正人

TEL:(06)6413 3310

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円単位未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	22,031	43.3	5,386	256.3	5,282	262.9	3,150	253.7
17年3月期第3四半期	15,375	31.1	1,511	-	1,455	-	890	-
(参考)17年3月期	21,138		2,470		2,375		1,410	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	173	67	-	-
17年3月期第3四半期	100	53	-	-
(参考)17年3月期	159	20	-	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目は、前第3四半期より開示を行っているため前第3四半期の対前年同四半期増減率は記載を省略しております。

3. 平成17年11月18日付をもって普通株式1株を2株に分割しております。平成18年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

4. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年3月期第3四半期及び平成17年3月期の1株当たり四半期(当期)純利益は、それぞれ50円27銭、79円60銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社業績につきましては、チタン事業では、国内展伸材向け需要が中国・中東のプラント物件向け及び船舶用熱交換器向け等を主体に引き続き高水準で推移するとともに、輸出においても民間航空機向け需要の拡大基調が継続し、スポンジチタンの需給は依然タイトな状況が続きました。このような状況に対し当社は、10月からスポンジチタン能力増強設備第1期分を計画どおり立ち上げ、従来の年産18,000トン体制から4,000トン増の22,000トン体制に移行するとともに既存設備も含めフル生産で対応してまいりました。なお、残る第1期分についても当期中に完成させ、計画どおり来期から年産24,000トン体制をスタートする予定としております。

一方、その他事業では、半導体関連製品でデジタル家電やパソコン向け需要の好調に支えられ半導体需要の増加基調が継続したことから、多結晶シリコン及び高純度チタンの販売が高水準で推移しました。また、環境・エネルギー関連製品では包装材料用一酸化珪素の販売が増加しました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は22,031百万円(前年同期比43.3%増)、利益につきましては経常利益5,282百万円(前年同期比262.9%増)、当四半期純利益は3,150百万円(前年同期比253.7%増)と大幅な増収増益となりました。

[参考] 事業別売上高

(単位：百万円)

		当第3四半期	前第3四半期	増減率
チタン事業	国内	11,314	7,484	51.2%
	輸出	5,300	3,157	67.9%
	計	16,615	10,641	56.1%
その他事業	半導体関連	4,756	4,236	12.3%
	環境・エネルギー関連他	659	497	32.6%
	計	5,415	4,734	14.4%
合計		22,031	15,375	43.3%

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	45,630	24,184	53.0	1,314 38
17年3月期第3四半期	31,772	16,356	51.5	1,846 16
(参考)17年3月期	33,111	16,913	51.1	1,908 96

(注) 平成17年11月18日付で普通株式1株を2株に分割しております。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,054	3,511	3,117	2,418
17年3月期第3四半期	2,321	638	1,016	1,113
(参考)17年3月期	3,585	2,210	1,057	761

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、2,418百万円となり前期末と比べ1,657百万円増加いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加によるマイナスや法人税等の支出がありましたが税引前四半期純利益と減価償却費を主な内容として2,054百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に3,511百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、株式の発行により3,117百万円の収入となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想

平成17年10月28日の中間決算発表時に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

通期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (百万円)	30,500	7,400	4,320
今回修正予想(B) (百万円)	31,000	7,700	4,500
増減額(B) - (A) (百万円)	500	300	180
増減率	1.6 %	4.1 %	4.2 %
前期実績 (百万円)	21,138	2,375	1,410
前期比	46.7 %	224.2 %	219.0 %

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 247円19銭

(注) 1. 1株当たりの年間配当45円(期末配当45円予想)は変更しておりません。

2. 平成17年11月18日付をもって普通株式1株を2株に分割しております。上記の1株当たり予想当期純利益(通期)は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

その他事業の主力製品である多結晶シリコンの販売価格が、半導体に加え太陽電池用の需要好調を受け、平成18年2月出荷の新規契約分から3割強のアップで決着いたしました。

一方チタン事業につきましては、前回予想で織り込んだとおり、国内外ともに需給タイトの状況が継続する見込みであり、暦年契約の輸出展伸材向けスポンジチタンの平成18年1月出荷分からの販売価格も予定どおり前契比2割程のアップで決着しております。

以上の状況を踏まえ平成18年3月期通期の業績予想を上記のとおり修正いたします。

(注) 業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期財務諸表

1.(要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	583,411		76,165		507,246		168,702	
2 受取手形	173,861		289,630		115,769		328,480	
3 売掛金	11,462,707		7,049,038		4,413,668		6,901,593	
4 棚卸資産	4,630,407		3,823,455		806,952		3,808,982	
5 短期貸付金	1,835,312		1,037,266		798,046		592,774	
6 その他	386,504		326,141		60,362		398,419	
貸倒引当金	10,000		7,000		3,000		7,000	
流動資産合計	19,062,204	41.8	12,594,697	39.6	6,467,506	51.4	12,191,951	36.8
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	3,204,087		2,782,120		421,966		2,756,229	
(2) 機械及び装置	10,640,569		4,943,672		5,696,896		5,386,031	
(3) 土地	8,453,662		8,453,662		-		8,453,662	
(4) その他	591,047		603,318		12,270		847,156	
有形固定資産合計	22,889,366	50.2	16,782,774	52.8	6,106,592	36.4	17,443,079	52.7
2 無形固定資産	138,822	0.3	113,271	0.4	25,550	22.6	112,603	0.3
3 投資その他の資産	3,539,751	7.7	2,282,160	7.2	1,257,590	55.1	3,364,310	10.2
固定資産合計	26,567,940	58.2	19,178,206	60.4	7,389,733	38.5	20,919,994	63.2
資産合計	45,630,144	100.0	31,772,904	100.0	13,857,240	43.6	33,111,946	100.0

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	1,053,202		730,726		322,476		696,434	
2 買掛金	3,552,655		2,799,463		753,192		2,627,469	
3 短期借入金	5,940,000		8,715,200		2,775,200		7,173,600	
4 未払金	3,659,120		743,446		2,915,673		1,256,133	
5 賞与引当金	217,030		148,554		68,476		303,000	
6 その他	3,901,030		1,193,180		2,707,849		1,505,534	
流動負債合計	18,323,039	40.2	14,330,571	45.1	3,992,468	27.9	13,562,171	40.9
固定負債								
1 長期借入金	1,960,000		-		1,960,000		1,500,000	
2 退職給付引当金	1,015,208		1,013,125		2,083		1,021,630	
3 役員退職給与引当金	100,604		72,271		28,333		81,049	
4 その他の固定負債	46,988		-		46,988		33,682	
固定負債合計	3,122,800	6.8	1,085,396	3.4	2,037,404	187.7	2,636,361	8.0
負債合計	21,445,839	47.0	15,415,967	48.5	6,029,872	39.1	16,198,533	48.9
(資本の部)								
資本金								
資本剰余金								
1 資本準備金	8,943,076	19.2	6,583,000	20.7	2,156,620		6,583,000	19.9
資本剰余金合計	8,943,076	19.6	6,787,000	21.4	2,156,076	31.8	6,787,000	20.5
利益剰余金								
1 利益準備金	38,110		38,110		-		38,110	
2 四半期(当期)未処分利益	6,158,508		2,887,037		3,271,470		3,406,830	
利益剰余金合計	6,196,618	13.6	2,925,147	9.2	3,271,470	111.8	3,444,940	10.4
その他有価証券評価差額金	307,263	0.6	61,789	0.2	245,474	397.3	98,471	0.3
自己株式	2,273	0.0	-		2,273	-	-	-
資本合計	24,184,304	53.0	16,356,937	51.5	7,827,367	47.9	16,913,412	51.1
負債資本合計	45,630,144	100.0	31,772,904	100.0	13,857,240	43.6	33,111,946	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		増減		(参考)前期 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	22,031,711	100.0	15,375,621	100.0	6,656,089	43.3	21,138,150	100.0
売上原価	14,134,654	64.2	11,847,229	77.1	2,287,424	19.3	15,932,406	75.4
売上総利益	7,897,056	35.8	3,528,391	22.9	4,368,665	123.8	5,205,743	24.6
販売費及び一般管理費	2,510,304	11.4	2,016,462	13.1	493,842	24.5	2,735,661	12.9
営業利益	5,386,752	24.4	1,511,929	9.8	3,874,822	256.3	2,470,082	11.7
営業外収益	57,350	0.3	32,127	0.2	25,222	78.5	49,987	0.2
1 受取利息及び配当金	29,064		17,044		12,019		28,527	
2 その他の営業外収益	28,285		15,082		13,203		21,460	
営業外費用	161,600	0.7	88,370	0.5	73,230	82.9	144,885	0.7
1 支払利息	55,478		61,252		5,774		78,439	
2 その他の営業外費用	106,122		27,117		79,004		66,445	
経常利益	5,282,501	24.0	1,455,686	9.5	3,826,814	262.9	2,375,184	11.2
特別利益	-	-	93,099	0.6	93,099	-	93,099	0.4
特別損失	163,324	0.8	48,276	0.3	115,047	238.3	155,136	0.7
税引前四半期(当期)純利益	5,119,177	23.2	1,500,510	9.8	3,618,667	241.2	2,313,148	10.9
法人税、住民税及び事業税	2,034,468	9.2	638,295	4.2	1,396,172	218.7	959,624	4.5
法人税等調整額	65,668	0.3	28,487	0.2	37,180	130.5	56,972	0.3
四半期(当期)純利益	3,150,377	14.3	890,702	5.8	2,259,674	253.7	1,410,495	6.7

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	当第3四半期	前第3四半期	前期
		(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1	税引前四半期(当期)純利益	5,119,177	1,500,510	2,313,148
2	減価償却費	1,800,969	1,224,981	1,745,485
3	賞与引当金の増減()額	85,970	148,446	6,000
4	退職給付引当金の増減()額	6,422	23,914	32,419
5	前払年金費用の増()減額	57,686	56,469	74,731
6	役員退職給与引当金の増減()額	19,555	27,832	19,054
7	受取利息及び受取配当金	29,064	17,044	28,527
8	支払利息	55,478	61,252	78,439
9	為替差損(差益)	3,941	2,818	477
10	売上債権の増()減額	4,406,494	1,934,699	1,826,104
11	たな卸資産の増()減額	821,425	233,337	247,810
12	その他流動資産の増()減額	32,524	6,719	31,347
13	仕入債務の増減()額	1,281,954	1,534,855	1,328,569
14	その他流動負債の増減()額	180,262	107,041	74,609
15	未払消費税等の増減()額	3,800	57,141	78,118
16	その他	382,452	1,814	185,944
	小計	3,588,425	2,545,846	3,954,064
17	利息及び配当金の受取額	28,649	18,006	29,489
18	利息の支払額	58,141	67,567	81,673
19	法人税等の支払額	1,396,382	160,159	198,521
20	固定資産撤去による支出	153,806	24,478	126,769
21	その他	45,880	9,873	9,134
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,054,625	2,321,521	3,585,723
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1	有形固定資産の取得による支出	3,438,972	675,052	1,321,653
2	投資有価証券の取得による支出	-	-	32,000
3	投資有価証券の売却による収入	-	-	90,000
4	貸付による支出	-	-	875,000
5	その他	72,225	36,310	72,248
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,511,198	638,742	2,210,901
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	短期借入金の返済による支出	500,000	-	1,500,000
2	長期借入金による収入	500,000	-	1,500,000
3	長期借入金の返済による支出	773,600	750,800	792,400
4	株式の発行による収入	4,292,810	-	-
5	配当金の支払	399,175	265,334	265,390
6	自己株式の取得による支出	2,273	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,117,762	1,016,134	1,057,790
現金及び現金同等物に係る換算差額		3,941	2,818	477
現金及び現金同等物の増減()額		1,657,247	669,463	317,508
現金及び現金同等物の期首残高		761,476	443,967	443,967
現金及び現金同等物の期末残高		2,418,724	1,113,431	761,476

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)		前期 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	16,253,599	64.9	13,866,527	30.1
その他事業	5,524,080	19.8	6,371,112	17.0
合計	21,777,679	50.6	20,237,639	25.7

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第3四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)				前期 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)	
	受注高	対前年四半 期増減率 (%)	受注残高	対前年四半 期増減率 (%)	受注高	対前期増減 率(%)
チタン事業	23,001,255	55.0	14,923,378	75.4	18,880,880	83.5
その他事業	5,726,398	17.6	2,088,315	23.8	6,709,139	14.2
合計	28,727,653	45.8	17,011,693	66.8	25,590,019	58.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第3四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日)		前期 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)	
	販売高	対前年四半期増 減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	16,615,815	56.1	14,656,054	34.9
その他事業	5,415,896	14.4	6,482,095	20.5
合計	22,031,711	43.3	21,138,150	30.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。